100 coroane pentru publicarea unor articole socotite politice. Amenda a fost ridicată la tabla din Cluj la

250 coroane. Activitatea publicistică atât de susţinută şi îndrăzneaţă îi va atrage multe procese de presă».

Prezentăm articolul „Generaţia nouă" (din revista „Țara Noastră”, Sibiu, 9/ 22 Martie 1908, nr.

11), articol în care Goga surprinde preocuparea pentru tânăra generaţie, la început de secol al XX-lea, în

Transilvania imperiului austro-ungar: «Povestea e destul de tristă şi destul de cunoscută. E povestea

tânărului român din ţara ungurească care învaţă carte în zilele noastre.